
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN XÍN MẦN 

 
Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Xín Mần, ngày        tháng 3 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Hội đồng và Tổ thư ký xét công nhận  

xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế   

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN XÍN MẦN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Hướng dẫn số 788/HD-UBND, ngày 27/9/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hà Giang, về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung quy định về quản lý tổ 

chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Hà Giang;  

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 9/3/2023 của Bộ Y tế về Ban hành 

Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1453/QĐ-BYT, ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế về đính 

chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 9/3/2023 của Bộ Y tế về Ban hành Bộ tiêu 

chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030; 

Căn cứ Công văn số 18/CV-BCĐ, ngày 15/3/2023 của BCĐ chăm sóc sức 

khỏe nhân dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai Quyết định số 1300/QĐ-BYT về Ban 

hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030; 

Căn cứ Công văn số 524/SYT-NVY, ngày 17/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Hà Giang 

về việc triển khai Quyết định số 1300/QĐ-BYT về Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về 

Y tế xã giai đoạn đến năm 2030; 

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Xín Mần. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Hội đồng và Tổ Thư ký xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc 

gia về Y tế. 

Hội đồng xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế gồm các Ông 

(Bà) có tên sau: 

1. Phó Chủ tịch UBND huyện (PT khối VH-XH)  - Chủ tịch Hội đồng 

2. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện - Phó chủ tịch T. trực Hội đồng 

3. Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện - Phó chủ tịch Hội đồng 

4. Giám đốc Bệnh viện đa khoa Nà Chì  - Phó chủ tịch Hội đồng 



2 

 

5. Giám đốc Trung tâm Dân số-KHHGĐ  - Phó chủ tịch Hội đồng 

6. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện  - Thành viên 

7. Trưởng Công an huyện  - Thành viên 

8. Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy quân sự huyện - Thành viên 

9. Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch huyện - Thành viên 

10. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng - Thành viên 

11. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo - Thành viên 

12. Trưởng phòng LĐ-TB và XH - Thành viên 

13. Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện - Thành viên 

14. Trưởng phòng Văn hóa và thông tin - Thành viên 

15. Trưởng phòng Dân tộc - Thành viên 

16. Trưởng phòng Nội vụ - Thành viên 

17. Giám đốc Trung tâm Văn hóa-TT và DL - Thành viên 

18. Bí thư Huyện đoàn - Thành viên 

19. Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ huyện - Thành viên 

Tổ Thư ký xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế gồm các Ông 

(Bà) có tên sau: 

1. Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện  - Tổ trưởng 

2. Ông: Nông Xuân Trường - Phó Giám đốc TTYT - Tổ phó 

3. Bà: Hoàng Thị Hiền - Trưởng Khoa CSSKSS - TTYT - Thành viên 

4. Ông: Nguyễn Hữu Tình - Phụ trách Khoa KSDB - TTYT  - Thành viên 

5. Ông: Nguyễn Ngọc Thuyết - Viên chức Phòng HCTH - TTYT - Thành viên 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng và Tổ Thư ký xét công nhận xã 

đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế. 

1. Rà soát, lập danh sách các xã trên địa bàn theo Tiêu chí phân vùng, chức 

năng nhiệm vụ của các xã tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT, gửi 

Tờ trình về Sở Y tế để Quyết định phân loại các xã theo từng vùng và chức năng 

nhiệm vụ của từng xã làm căn cứ chấm điểm các Tiêu chí. 

2. Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu Tiêu chí Quốc gia về Y tế của huyện 

tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế của các xã, 

thị trấn trước ngày 01/10 hàng năm. (Hồ sơ, sổ sách và số liệu các chỉ tiêu chuyên 

môn để phục vụ cho việc thẩm định lấy số liệu và kết quả hoạt động của 2 năm trước 

liền kề và 9 tháng đầu năm của năm đề nghị). 

3. Tổ Thư ký có trách nhiệm thẩm định hồ sơ, về tận xã kiểm tra, đánh giá tất 

cả các chỉ tiêu theo quy định; trên cơ sở đó làm Biên bản thẩm định hồ sơ xét công 

nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế. 

4. Thời gian Hội đồng xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế của 

huyện tổ chức thẩm định và kiểm tra, đánh giá hoàn thành trong tháng 10 hàng năm; 



3 

 

thời gian trình hồ sơ xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế về tỉnh (qua Sở 

Y tế cơ quan thường thường trực) hoàn thành trước ngày 30/10 hàng năm. 

5. Giao Trung tâm Y tế huyện (Cơ quan thường trực Hội đồng)  

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị của cấp xã, trên cơ sở báo cáo kết quả thẩm tra, 

đánh giá của Tổ thư ký, nếu đảm bảo điều kiện thì báo cáo và tham mưu cho UBND 

huyện, Chủ tịch Hội đồng huyện để chỉ đạo các thành viên tổ chức thẩm định, thẩm 

tra, đánh giá.  

- Trường hợp xã, thị trấn chưa đủ điều kiện, trả lời bằng văn bản cho UBND 

cấp xã và nêu rõ lý do, các nội dung phải hoàn thiện.  

6. Các văn bản do Chủ tịch Hội đồng ký được sử dụng con dấu của Ủy ban 

nhân dân huyện; các văn bản do Phó Chủ tịch Hội đồng (Thường trực) ký được sử 

dụng con dấu của Trung tâm Y tế huyện để phục vụ công tác thẩm định, thẩm tra, 

đánh giá, báo cáo, xét đề nghị của Hội đồng.  

7. Các thành viên Hội đồng và Tổ thư ký làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

Kinh phí hoạt động của Hội đồng và Tổ thư ký từ nguồn kinh phí ngân sách cấp theo 

quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

(Chi tiết tại Bảng phân công nhiệm vụ kèm theo) 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn phòng 

HĐND-UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan và 

các Ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như điều 3; 

- BCĐ CSSKND tỉnh; 

- Sở Y tế tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Thành viên BCĐ CSSKND huyện;  

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;  

- Trạm Y tế các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

Phạm Duy Hiền 

 

 

 

 



4 

 

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Hội đồng và Tổ Thư ký xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế. 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND, ngày          /3/2023, của UBND huyện Xín Mần) 

 

I. Phân công nhiệm vụ của Hội đồng xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế. 

1. Phó Chủ tịch UBND huyện (PT khối VH-XH) - Chủ tịch Hội đồng - Phụ trách chung. Trực tiếp thẩm định Tiêu chí 1 (Chỉ 

đạo điều hành công tác CSSKND). 

2. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện - Phó chủ tịch Hội đồng (Thường trực) - Thẩm định Tiêu chí 1 (Chỉ đạo điều hành công 

tác CSSKND) và Tiêu chí 2 (Nhân lực Y tế). 

3. Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện - Phó chủ tịch Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 4 (Trang thiết bị, thuốc và phương tiện 

khác) và Tiêu chí 6 (Khám chữa bệnh, Phục hồi chức năng và YHCT). 

4. Giám đốc Bệnh viện đa khoa Nà Chì - Phó chủ tịch Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 4 (Trang thiết bị, thuốc và phương 

tiện khác) và Tiêu chí 6 (Khám chữa bệnh, Phục hồi chức năng và YHCT). 

5. Giám đốc Trung tâm Dân số-KHHGĐ - Phó chủ tịch Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 7 (Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em) 

và Tiêu chí 8 (Dân số - KHHGĐ). 

6. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 10 (Ứng dụng công nghệ thông tin). 

7. Trưởng Công an huyện - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 5 (YTDP, Phòng, chống HIV, VSMT và ATTP). 

8. Chỉ huy Trưởng BCHQS huyện - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 5 (YTDP, Phòng, chống HIV, VSMT và 

ATTP). 

9. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện - Thành viên Hội đồng - Thẩm định chỉ tiêu 5 của Tiêu chí 1 (Chỉ đạo điều 

hành công tác CSSKND) và chỉ tiêu 10 của Tiêu chí 2 (Nhân lực Y tế). 

10. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 3 (Cơ sở hạ tầng Trạm Y tế xã). 

11. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 5 (YTDP, Phòng, chống HIV, VSMT và 

ATTP). 

12. Trưởng phòng LĐ-TB và XH - Thành viên Hội đồng- Thẩm định Tiêu chí 7 (Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em) và Tiêu 

chí 8 (Dân số - KHHGĐ). 



5 

 

13. Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện - Thành viên Hội đồng - Thẩm định chỉ tiêu 6 của Tiêu chí 1 (Chỉ đạo điều hành công 

tác CSSKND). 

14. Trưởng phòng Văn hóa và thông tin - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 9 (Truyền thông - Giáo dục sức khỏe). 

15. Trưởng phòng Dân tộc - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 5 (YTDP, Phòng, chống HIV, VSMT và ATTP). 

16. Trưởng phòng Nội vụ - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 1 (Chỉ đạo điều hành công tác CSSKND). 

17. Giám đốc Trung tâm Văn hóa-TT và DL - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 9 (Truyền thông - Giáo dục sức 

khỏe). 

18. Bí thư Huyện đoàn - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 5 (YTDP, Phòng, chống HIV, VSMT và ATTP). 

19. Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ huyện - Thành viên Hội đồng - Thẩm định Tiêu chí 7 (Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em) 

và Tiêu chí 8 (Dân số - KHHGĐ). 

II. Phân công nhiệm vụ của Tổ thư ký xét công nhận xã đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế. 

1. Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện - Tổ trưởng - Thẩm định Tiêu chí 1 và Tiêu chí 10. 

2. Ông: Nông Xuân Trường - Phó Giám đốc TTYT - Tổ phó - Thẩm định Tiêu chí 2 và Tiêu chí 3. 

3. Bà: Hoàng Thị Hiền - Trưởng Khoa CSSKSS, TTYT - Thành viên - Thẩm định Tiêu chí 7 và Tiêu chí 8. 

4. Ông: Nguyễn Hữu Tình - Phụ trách Khoa KSDB, TTYT - Thành viên - Thẩm định Tiêu chí 4, Tiêu chí 5 và Tiêu chí 9. 

5. Ông: Nguyễn Ngọc Thuyết - Viên chức Phòng HCTH, TTYT - Thành viên - Thẩm định Tiêu chí 6 và tổng hợp bảng điểm 

kết quả, lập các tờ trình, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng tỉnh (qua Sở Y tế) thẩm định. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T09:45:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nông Thị Bích Liên<ntblien.vm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T18:03:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Duy Hiền<pdhien.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:14:51+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:14:59+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:15:09+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:15:16+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:15:35+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:15:40+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




